1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   893/QĐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày  03 tháng 8 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp đưa lao động đi làm việc có thời hạn

ở nư c ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 29 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng ngày 29 tháng 11 năm 2006;

 Căn cứ Nghị định số 126/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

Căn cứ Thông tư số 21/2007/TT-BLĐTBXH ngày 08 tháng 10 năm 2007

của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn chi tiết một số điều của

Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và Nghị

định 126/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ;

Thực hiện Kết luận số 31-KL/TU ngày 20 tháng 10 năm 2016 của Ban chấp

hành Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Tờ

trình số 71/TTr-SLĐTBXH ngày 13 tháng 7 năm 2018,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành   m theo Quyết định này là Quy chế phối hợp đưa lao

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực  ể từ ngày   .

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban,

Ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 3;

- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.Ntn.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

 2

  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ

Phối hợp đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nư c ngoài

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

(Ban hành kèm theo Quyết định số:   893/QĐ-UBND-HC

 ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định về nguyên tắc, nội dung,

phương thức và trách nhiệm phối hợp của các cơ quan quản l  nhà nước, các đơn

vị, doanh nghiệp tham gia tuyên truyền, tuyển chọn, cung ứng và đưa lao động đi

làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Đối tượng áp dụng: Quy chế này áp dụng đối với các sở, ngành, Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là cấp huyện), các đơn vị,

doanh nghiệp, chi nhánh doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến

hoạt động đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp

3. Không áp dụng đối với Trung tâm Lao động Ngoài nước thuộc Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội đến tuyển chọn thực tập sinh.

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp

1. Việc phối hợp phải trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ

quan, tổ chức đã được pháp luật quy định và bảo đảm thống nhất, đồng bộ trong

công tác quản l  nguồn lao động trên địa bàn Tỉnh để cung ứng đưa lao động đi

làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Tạo điều  iện thuận lợi cho các doanh nghiệp, đơn vị đến địa phương

tuyển dụng lao động đưa đi làm việc ở nước ngoài, nh m giúp cho nhiều lao động

ở địa phương tham gia đi làm việc ở nước ngoài; thực hiện tốt các quy định của

pháp luật, các chế độ chính sách về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước

ngoài.

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân chính thức tham gia tuyên truyền, tư vấn,

tuyển chọn, cung ứng, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài sau  hi có sự thỏa

thuận, thống nhất với cơ quan quản l  nhà nước về lao động cấp tỉnh.

4. Việc phối hợp thỏa thuận, thống nhất tuyên truyền, tư vấn, tuyển chọn,

cung ứng, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài phải được lập thành văn bản, với

những nội dung, điều  hoản cụ thể.

 3

5. Công tác phối hợp phải dựa trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của mỗi cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đã được pháp luật quy định.

6. Nghiêm cấm việc lợi dụng danh nghĩa đưa lao động đi làm việc ở nước

ngoài để lừa đảo người lao động; trục lợi từ các chế độ, chính sách ưu đãi, hỗ trợ

có liên quan đến công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.

Điều 3. Nội dung phối hợp

1. Xây dựng  ế hoạch thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc có

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng của tỉnh hàng năm.

2. Phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn chủ trương, chính

sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về đưa người lao động đi làm việc có

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Theo dõi, quản l  người lao động đang làm

việc có thời hạn ở nước ngoài; hỗ trợ người lao động hết hạn hợp đồng đã về

nước.

3. Phối hợp thực hiện các quy trình, thủ tục tuyển chọn lao động, cung ứng

lao động đi làm việc ở nước ngoài và thực hiện các chế độ, chính sách có liên

quan đến công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.

4. Thanh tra,  iểm tra, x  l   hó  hăn vướng mắc và các hành vi vi phạm

(nếu có) trong việc thực hiện các quy định của pháp luật, các chế độ, chính sách,

các quy định về tuyên truyền, tuyển chọn, đào tạo, cung ứng lao động đi làm việc

có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

Chương II

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC PHỐI HỢP

Điều 4. Trách nhiệm của các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các

hội đoàn thể và các doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài tỉnh có chức năng đưa

lao động đi làm việc ở nước ngoài để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về thị

trường, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh; xây dựng Kế hoạch đưa

người lao động đi làm việc ở nước ngoài và tổ chức triển khai thực hiện trên địa

bàn tỉnh.

b) Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan đề xuất trình UBND tỉnh xem

xét quyết định điều chỉnh, bổ sung các chính sách hỗ trợ người lao động đi làm

việc ở nước ngoài phù hợp với tình hình thực tế; tổ chức thanh tra, kiểm tra, việc

thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về đưa lao động đi làm

việc ở nước ngoài; x  lý hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền x  lý các hành

vi vi phạm.

c) Thẩm định, chọn các doanh nghiệp, tổ chức có chức năng đưa lao động đi

làm việc ở nước ngoài có đủ điều kiện, năng lực để tham gia phối hợp tuyên

truyền, tư vấn, tuyển chọn, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh

(Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có văn bản đồng  ); tổng hợp báo cáo Ủy

 4

ban nhân dân Tỉnh và niêm yết, công  hai để các tổ chức, cơ quan, địa phương và

người dân biết; đồng thời quản lý, theo đõi hoạt động của các doanh nghiệp, tổ

chức trong công tác phối hợp.

d) Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các trường trung cấp, cao đẳng trong tỉnh thực

hiện việc đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài đối với các học viên,

sinh viên sau  hi  ết thúc  hóa đào tạo theo nhu cầu của các doanh nghiệp, tổ

chức có chức năng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài đã liên  ết với trường

để đào tạo.

 đ) Tổng hợp báo cáo  ết quả đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh định  ỳ 06 tháng, hàng năm hoặc đột xuất

 hi có yêu cầu về UBND Tỉnh.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu cho U  ban

nhân dân tỉnh về  inh phí hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước

ngoài theo hợp đồng từ nguồn ngân sách của tỉnh hàng năm; tham gia thanh tra,

 iểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ lao động đi làm việc ở nước

ngoài của tỉnh.

3. Sở Y tế

Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác  hám sức  hỏe

cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài được nhanh chóng và

đúng quy định. Thông báo công  hai thủ tục và lệ phí  hám sức  hỏe người lao

động đi làm việc ở nước ngoài.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các sở,

ngành có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành và triển  hai thực hiện  ế

hoạch tuyển sinh chương trình du học (vừa học, vừa làm ) ở nước ngoài (chương

trình do UBND tỉnh     ết trực tiếp với đối tác nước ngoài).

b) Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chọn và thẩm định

năng lực, chi phí thực hiện hợp đồng của doanh nghiệp, tổ chức có chức năng thực

hiện chương trình du học (vừa học, vừa làm) để thực hiện hợp đồng cho người

tham gia chương trình du học (vừa học, vừa làm) ở nước ngoài theo đúng quy định

pháp luật.

c) Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh Đồng Tháp

hướng dẫn các chính sách hỗ trợ của Tỉnh đối với người tham gia chương trình du

học (vừa học, vừa làm).

d) Lập  ế hoạch,  inh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người tham

gia chương trình du học (vừa học, vừa làm) g i Sở Tài chính thẩm định, trình

UBND tỉnh phê duyệt.

 5

e) Phối hợp với Sở Tư pháp thẩm định giá trị pháp l  các văn bản     ết ghi

nhớ liên quan chương trình du học (vừa học, vừa làm) và l  lịch tư pháp của các

đối tác.

f) Theo dõi, cập nhật thông tin về học tập, làm việc của người tham gia

chương trình du học (vừa học, vừa làm), tổng hợp báo cáo UBND tỉnh định  ỳ

hàng năm và  hi có yêu cầu.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài địa phương phối hợp tuyên truyền

về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

6. Công an tỉnh

a) Phối hợp các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác quản l  đối

với người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài; phối hợp tuyên truyền người

lao động đi làm việc ở nước ngoài để  hông bị móc nối, lôi  éo tham gia hoạt

động xấu; tham gia giáo dục, nhắc nhở người lao động chấp hành nghiêm

pháp luật ở nước sở tại,  hông tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh

hưởng đến công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

của Tỉnh.

b) Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để chủ động phát

hiện và x  l  những hành vi lợi dụng công tác đưa người lao động đi làm việc có

thời hạn ở nước ngoài để lừa đảo, gây thiệt hại cho người lao động hoặc gây ảnh

hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

c) Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách hành chính, tạo điều  iện thuận lợi để

người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài thực hiện các thủ tục xuất,

nhập cảnh đảm bảo nhanh chóng, đúng quy định.

 7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các đơn vị

liên quan thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc có

thời hạn ở nước ngoài cho số quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ,

chuẩn bị xuất ngũ hàng năm; thực hiện việc tư vấn, giới thiệu tại các đơn vị quân

đội trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước  hi quân nhân xuất ngũ về địa

phương.

8. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Đồng Tháp

a) Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính

hướng dẫn quy trình, thủ tục vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo chính sách

của tỉnh.

b) Chỉ đạo phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội các huyện, thị xã,

thành phố tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn người lao động lập thủ tục vay vốn đi làm

việc ở nước ngoài theo đúng quy định pháp luật của nhà nước và của tỉnh.

 6

c) Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất những phát sinh mới

ngoài quy định của Tỉnh trong việc thu hồi nợ đối với các lao động vay đi xuất

 hẩu lao động.

d) Báo cáo  ết quả thực hiện, những thuận lợi,  hó  hăn trong việc cho lao

động vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo định  ỳ 6 tháng, hàng năm và đột

xuất về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

9.  Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Báo

v n nghệ Đồng Tháp

Phối hợp các cấp, các ngành và ngành Lao động – Thương binh và Xã hội

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về mục đích,   nghĩa, các

chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh về công tác đưa lao động

đi làm việc ở nước ngoài; thường xuyên thông tin nhu cầu tuyển dụng của các thị

trường lao động nước ngoài về điều  iện, môi trường làm việc, thu nhập, đời

sống… để người lao động biết đăng    tham gia.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội

Cựu chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo theo hệ thống ngành dọc tổ

chức triển  hai thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời phổ

biến, tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên và người dân thực hiện

công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài đạt hiệu quả cao

nhất.

a) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh,

Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh chỉ đạo đơn vị trực thuộc tổ chức các

hoạt động thăm hỏi gia đình có lao động đang làm việc ở nước ngoài để thường

xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình việc làm đời sống của lao động và động viên lao

động thực hiện tốt công việc trong quá trình làm việc ở nước ngoài, về nước đúng

thời hạn  hi hết hợp đồng.

b) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh phối hợp với Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội tổ chức, triển  hai thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND

ngày 31/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ người lao động đi làm

việc ở nước ngoài hết hạn hợp đồng đã về nước và về nước trước hạn do yếu tố

 hách quan giai đoạn 2017 – 2020; tổ chức các lớp tập huấn về  hởi nghiệp, tư

vấn định hướng đầu tư và s  dụng nguồn vốn hiệu quả cho người lao động đi làm

việc ở nước ngoài đã về nước.

Điều 5. Trách nhiệm của UBND các huyện, thị xã, thành phố

1. Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên

quan tại địa phương phối hợp, tạo điều  iện thuận lợi cho Trung tâm Dịch vụ Việc

làm thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các doanh nghiệp, tổ chức

đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền,

tư vấn tạo nguồn và tuyển chọn, cung ứng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài

(Các doanh nghiệp đến địa phương tư vấn phải có    iến của Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội).

 7

2. Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động tuyển chọn, cung ứng lao động đi

làm việc ở nước ngoài ở địa phương; định  ỳ báo cáo  ết quả phối hợp và  ịp thời

 iến nghị, phản ánh những việc làm  hông đúng với nội dung thỏa thuận hoặc

những hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến việc tuyển chọn, cung ứng lao

động đi làm việc ở nước ngoài hoặc có biểu hiện những hành vi lừa đảo người lao

động ở địa phương về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để xem xét, giải

quyết hoặc  iến nghị cơ quan có chức năng giải quyết theo thẩm quyền.

Điều 6. Trách nhiệm của các doanh nghiệp, tổ chức có chức n ng đưa

lao động đi làm việc ở nư c ngoài

1. Có đầy đủ tư cách pháp nhân và chức năng về công tác đưa lao động đi

làm việc ở nước ngoài được pháp luật quy định; đã từng đưa lao động đi làm việc

có thời hạn ở nước ngoài qua các thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan và các

thị trường có uy tín  hác.

2. Cung cấp đầy đủ, trung thực các cơ sở pháp l  về chức năng, nhiệm vụ

đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài của doanh nghiệp, tổ chức  hi có nhu cầu

tham gia phối hợp tuyên truyền, tuyển chọn, đưa lao động đi làm việc ở nước

ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để

xem xét, thẩm định hồ sơ pháp l  và cơ sở vật chất đủ điều  iện tổ chức dạy ngoại

ngữ – giáo dục định hướng, s  có văn bản đồng  .

3. K   ết và thực hiện đúng các nội dung đã thỏa thuận với ngành Lao động

– Thương binh và Xã hội tỉnh, đúng với chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được

pháp luật quy định.

4. Không được ủy quyền lại hoặc giao cho tổ chức, cá nhân  hông đủ thẩm

quyền trong việc phối hợp tuyển chọn, cung ứng lao động đi làm việc ở nước

ngoài sau  hi đã     ết văn bản thỏa thuận.

5. Định  ỳ hàng tháng báo cáo tình hình phối hợp và  ết quả tuyển chọn

đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài hoặc  iến nghị những  hó

 hăn, vướng mắc trong công tác phối hợp về Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội để được xem xét, giải quyết hoặc tham mưu UBND Tỉnh giải quyết đúng theo

thẩm quyền.

6. Thực hiện đúng các quy định của trung ương về phí, lệ phí và theo các

quy định, hướng dẫn của Tỉnh.

 Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN V  X  L  VI PH M

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Các Sở, ngành, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển  hai thực hiện Quy chế.

2. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì theo dõi,  iểm tra,

đôn đốc việc thực hiện Quy chế.

 8

3. Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu có  hó  hăn, vướng mắc, các tổ

chức, cá nhân  ịp thời phản ánh về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, quyết định.

Điều 8. Xử l  vi phạm

Trường hợp vi phạm pháp luật về tuyên truyền, tuyển chọn, cung ứng và

đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước thì tùy theo mức độ vi phạm s  bị x

l  theo quy định của pháp luật./.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                    KT. CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

              Đoàn Tấn Bửu

		2018-08-03T16:46:27+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

		2018-08-03T16:46:41+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp